No quiso a la sazón resucitarles en cuerpo y alma. Les dió —a su manera— los dos sacramentos del Bautismo y de la Eucaristía, purificándoles de las 'sordes', y dándoles (aunque a solas almas) el manjar de su evangelio, dejando para más tarde la Eucaristía o Manjar perfecto, la vista del Padre *en cuerpo* y alma. Sólo en la segunda visita, estando aún recostados en la cena, les resucitará *en cuerpo* y alma, antes de conferirles el Manjar definitivo.

Las dos visitas responden, por sus efectos, a la forma del Salvador: a) en la primera se les presentó sin carne, con sola alma, por haber dejado el cuerpo en la Cruz; b) en la segunda se les ofrecerá glorioso, en cuerpo y alma, para glorificarlos por entero.

<sup>64</sup> Sobre el ps. Jeremías, P. PRIGENT, *L'Épître de Barnabé et ses Sources*, Paris (1961) 185ss; mi *Antropología de san Ireneo*, 299, n. 76.

<sup>65</sup> Cf. Io 13,12.23.25; 21,20.

<sup>66</sup> Cf. IV 22,2 (688,27ss): Non enim propter eos solos qui a temporibus Tiberii Caesaris crediderunt ei venit Christus, nec propter eos solos qui sunt nunc homines providentiam fecit Pater, sed propter omnes omnino homines qui ab initio secundum virtutem suam in sua generatione et timuerunt et dilexerunt Deum, et juste et pie conversati sunt erga proximos, et concupierunt videre Christum et audire vocem ejus. Quapropter omnes hujusmodi in secundo adventu primo de somno excitabit et eriget quam reliquos qui judicabuntur, et constituet in regnum suum.

<sup>67</sup> 'Recommemoratus est Dominus... mortuorum suorum qui praedormierunt...'

Ambas visitas las descubre Ireneo en las dos (?) que hizo Jesús a sus predilectos, *dormidos*, en el Olivete.

Propter hoc autem et discipulorum oculi erant gravati veniente Christo ad passionem, et inveniens eos *dormientes* Dominus primo quidem dimisit, significans patientiam Dei *in dormitione hominum*, secundo vero veniens excitavit eos et erexit, significans quoniam passio ejus expergefatio est *dormientium discipulorum*, propter quos (Eph 4,9) 'et descendit in inferiora terrae', id quod erat inoperatum conditionis visurus oculis, de quibus et dicebat discipulis (Mt 13,17): 'Multi prophetae et justii cupierunt videre et audire quae vos videtis et auditis'<sup>68</sup>.

En el Hades se hallaban los Justos —discípulos o muertos Suyos— sin hacer nada ('inoperatum conditionis'), como en sitio de dormición, esperando (cf. Mt 13,17) ver y oír al Salvador. A ellos descendió el alma de Jesús, y aunque de momento —al parecer— los dejó como estaban, les evangelizó, igual que a los discípulos del mundo, y les purificó de sus manchas, comenzando de los últimos —de los pies— y terminando en Adán.